(S. T .) E T  Ego lafranchus carvixius Imperialli auctoritate notarius predictum 
Justrum entum  extrahassi et in publicam formam redegy de cartularijs seu | protocol- 
lijs condam nicolay de castiglono notarij niohil addito vel Minuto quod Mutet substan
tiam vel variet Jntellectum  ex licenoia inichi | dacta et concessa per sapientem virum 
dominum bergadanum de bonellis licenciatum in Jure ci villi vicarium finarij scripta 
Manu M ichaellis | de cellis notarij sub anno domini M °C C C °L X X X X J °  Jndicione 
X I I I J  die X V I  septembris, ad Jnstantiam  et requisixioném Maguifficij | domini laza
rin i de carreto Marchionis saone fillij et lierelis prefacti millitis domini lazarini.

I I I .

D iplom a d i Sigismondo, Re dei Romani, coi quale si reintegrano Galeotto, Carlo, Giorgio, 
Artusio e G iovanni Lazzarino fa  Lazzarino del Carretto in alcuni d iritti per eser
citi, cavalcate, dazii, gabelle, doni in caso di sposalizio delle donne componenti la 
fam ig lia  marchionale, che gli uomini d i Finale avevano ottenuto, insorgendo dopo 
la morte di Lazzarino, d i non p iù  pagare (9 dicembre 1413).

F o n t e : Archivio d i Stato d i Milano, Feudi Imperiali, Comuni: F in a le ,  Cartella 
244, n. 22.

Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie, Dal- 
matie, Croatie etc. Rex. Notum facimus tenore Presentium Universis. Princeps cui 
sodalis est equitas, et | amica Iusticia actentis debet providere consilijs, ne subiectorum 
fidelium Ju r a  compremantur, E t  per oblivionis defectum substantia pure veritatis oberret. 
Sane querelam pro parte Galiotti, | primogeniti quondam Johannis dicti Lazarini de 
Carreto, ex Marchionibus Saone minoris nec non Karoli, Georgii, Artusij, et Johannis 
Lazarin i pupillorum filiorum dicti quondam Iohannis Lazarini, ac etiam nomine | hono
rab ilis N icolai de Carreto Archidiaconi de Roano mee Maiestati expositam recepimus, 
continentem. Quomodo predicto Johanne dicto Lazarino patre dictorum minorum et 
pupillorum, de anno | domini Millesimo Quadringentesimo duodecimo de mense augusti 
de medio sublato nonnulli ex hominibus terre Finarij ipsorum subditi malo freti consilio 
erigentes se contra prefatum Gali | ottum minorem primogenitum et dictos Pupillos 
ausu temerario quodammodo eisdem rebellando exemptiones liberaciones et Franchisias
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quasdam ab eisdem minore et Pupillis et tuto | rio seu curatorio nomine pro ip sis  
agentibus impetrarunt, ymmo verius ab ipsis inv itis extorserunt, quibus tamen per 
prius semper predecessori bus eorumdem exponentium per tantum tem pus cuius | Jn ic ii 
in contrarium memoria non existit, E t maxime ab exercitibus, et cavalcatis et a datiis  
et Gabellis per homines dicte terre finarii, villarum et pertinendarum  Predecessoribus 
ipsorum semper prestitis. | et eciam ab obligacionibus quibus hom ines dicte terre, V il
larum, et pertinendarum obligati erant ex debito et antiqua consuetudine ad solvendum  
pro Maritagio filiarum et mulierum de domo predictorum exponen | cium et precessorum  
ipsorum et eciam a pluribus aliis obligacionibus ad quas dicti hom ines tenebantur, se  
procurarunt supportari penitus et liberari et ad huiusmodi franchisias concedendas. 
Pre | sertim pro quiete patrie oportuit ipsos exponentes, ac etiam tutorio nomine agentes 
pro ipsis ad evitandum maiora scandala prorsus consentire. Quare pro parte antedic- 
toruin expo | nencium, et agencium, pro eisdem nostre M aiestati fu it devote suppli
catum. Quatenus huiusmodi liberaciones. et exempciones, seu franchisias. d ictis  hom inibus 
terre finarii, villarum, et pertinendarum | eiusdem modo premisso concessas revocare 
et Jrritare. ac in pristinum statum reducere et reintegrare generose dignaremur. Verum  
quia ex innata dem enda tenemur quoslibet et preser | tim viduas, P upillos, et horfanos 
in suis Juribus confovere indemnes et illesos conservare, Jdeo non im provide, sed ex  
certa nostra scientia, sano quoque principum, Comitum, Baronum, e t  Pro | cerum no
strorum et Sacri Jmperij fidelium dilectorum accedente consilio huiusmodi exem pciones, 
liberaciones, et franchisias post obitum prefati Johannis dicti Lazarini, hom inibus d icte  
terre finarij, villarum, et per | tinenciarum ipsius quoquomodo factas, e t concessas, Tum  
quia violenter extorte, Tum quia sine dogmatisacione, et consensu auctoritatis Jm pe- 
rialis temere attemptate dinoscuntur, Revoca | mus, annullamus, e t  n u llius decernim us 
esse roboris, vel momenti, ymmo in Priores, et antiquas consuetudines longeve obser- 
vacionis exemplo, quarum non est vilis auctoritas eosdem j homines terre finarij, villarum  
et pertinendarum predictarum memoratis exponentibus, et eorum successoribus, seu  
agentibus pro eisdem, tam in exercitibus, et Cavalcatis, Daciis, et G abellis, quam | filia
rum et mulierum maritagiis, et aliis solucionibus, et obligacionibus v ite  prestandis et  
more alias consueto faciendis et iugiter amministrandis reponimus et reintrudim us, et  
reintegramus. | Presencium sub nostre M aiestatis S ig illi testim onio litterarum . Datum  
Laude, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Tertiodecimo, V I I I J  | , die Decembris. 
Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. | vigesimo septimo, Romanorum vero Quarto.

Ad mandatum domini Regis Johannes prepositus Sancti Stephani vicecancellarius.

IV .

Diploma di Sigismondo, Re dei Romani, col quale si concede a Galeotto, Carlo, Giorgio, 
Artusio e Giovanni Lazzarino del fu  Lazzarino del Carretto, per mezzo dei loro 
procuratori Carlo e Corrado del Carretto, la investitura del feudo d i Finale (13 
dicembre 1413).

F o n t e : Archivio di Stato di Milano, Diplomi Imperiali, Germania, Cartella VI.

Sigismundus dei gratia Romanorum R ex semper A ugustus ac hungarie D alm atie  
Croatie etc. Rex. Notum facimus tenore presentium universis R egalis em inentie sublim itas 
et si subditorum | universaliter omnium iustis votis grata benignitate dignatur an
nuere Illorum tamen disiderijs condescendentes quadam singularitate se sen tit obnoxi-
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ara in quibus sacrum Romanum Imperium specialius decoratur quique gene | ris nobi
lita te  ac morum venustate conspicui claris preeminere cernuntur operibus ac varijs 
virtutum  m eritis adiuvantur. Sane pro parte magnificorum Galioti, Caroli, Georgii 
A rtusii el Iohannis lazarini fratrum de Carreto ex | marchionibus Savone filiorum 
m aguifici quondam lazarini de Carreto ex marchionibus Savone nostrorum et Imperii 
sacri fidelium  dilectorum per magnjficos Carolimi et Cunradum de Carreto ex mar- 
chionibus Savone, nostros et Im | perij sacri fideles dilectos procuratores eorum ac 
nuntios generales et speciales ad subscripta legittime costi tutos prout in Instrumento 
mandati s ive  constitutionis huiusmodi coram maiestate nostra exhibito plenius expres
sum est  nobis oblata petitio | continebat ut ipse Carolum et Cunradum in personas 
eoiu m iem  fratrum seu eosdem fratres in personas eorumdem Caroli et Cunradi de 
p iefati M archionatus Savone dignitatibus iuribus iurisdictionibus auctoritatibus im
m unitatibus pree | m inentijs honoribus exemptionibus gratijs et induitis vasallis affi
ctis hom inibus subditis Castris, et signanter de Castro Govoni ac de duabus partibus 
tei re finarij nec non terris, territorijs limitibus confinibus villis Curijs Casamen | 
tis, domibus, areis, pratis, pascuis, nemoribus, pischerijs, aquis, aquarumve decursi
bus, censibus, redditibus, proventibus Regalibus et pertinentes suis, ac cum mero et 
m ixto Imperio et gladij potestate per dive recordationis Romanorum Imperatores | 
et reges predecessores nostri dictorum fratrum predecessoribus et ipsis conces
sis , donatis et induitis, investire, ipsisque de novo concedere auctoritate Romana 
R egia dignaremur. Cum parati essent prefati Carolus, et Cunradus, procurato
res, et N untij, ut supra | vice et nomine eorumdem fratrum delatum et consultum  
prestare fidelitatis, humagij et subiectionis, nobis et sacro Romano Imperio iuramentum  
sicut a progenitoribus eorum memoratis nostris predecessoribus Romanorum Impera
toribus et R egibus | prestari ac fieri hactenus est consuetum. Nos